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Anotace

„Zavádění Standardů kvality sociálních služeb v domově pro seniory

Kolešovice“

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat vývoj a proces zavádění Standardů

kvality sociálních služeb. Sociální práce prošla složitým historickým vývojem a

prodělala řadu proměn. Ty nejdůležitější změny charakterizuji již v úvodu této

práce.

Součástí práce je i popis jednotlivých Standardů. Zmiňuji i systém interní a

externí kontroly kvality.

V praktické části potom poukazuji na problematiku zavádění Standardů

v určitém domově pro seniory ve Středočeském kraji. Dotazníkovým šetřením

jsem zjišťovala vztah a postoje zaměstnanců k zavádění Standardů. Šlo o

zaměstnance z domovů pro seniory v Ústeckém kraji.

Klíčová slova

Standardy, kvalita, sociální služba, sociální práce, domov pro seniory

Summary

“The introduction of the Standards for quality in social services into the home for

the elderly in Kolešovice”

The aim of this Bachelor thesis is to examine development and process of

introducing of the Standards for quality in social services. Social work has gone

through complicated historical development and many transformations. I

describe the most important changes at the very beginning of this thesis.

This thesis includes a description of individual Standards. I also mention the

system of internal and external quality inspection.

In the practical part I point out the issues of the introduction of the Standards in

the definite home for the elderly in The Central Bohemia Region. I looked into

the relation and attitudes of employees to the introduction of the Standards within
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a questionnaire survey. The involved employees were from homes for the elderly

in the Usti Region.
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ÚVOD

Zavádění Standardů kvality sociálních služeb je poměrně novým jevem, se kterým

se poskytovatelé sociálních služeb, především v posledních dvou letech, setkávají.

Standardy přinesl nový Zákon o sociálních službách, platný od 1. 1. 2007. Od této

doby také začal v oblasti sociálních služeb figurovat nový nástroj pro kontrolu kvality,

tedy inspekce.

Mgr. Tomáš Ján, ředitel Centra sociálních služeb Praha v úvodním slově Manuálu pro

tvorbu a zavádění standardů kvality poskytovaných sociálních služeb říká, že: „Česká

republika jako člen EU je povinna srovnat s unií mimo jiné i normy v sociální oblasti.“

K tomuto cíli směřuje právě Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Touto

normou by se měly odstraňovat diskriminační poměry v sociální oblasti.

Bude možná ještě nějakou dobu trvat, než zcela proběhne tento „transformační

proces“, a to zejména v rezidenčních zařízeních. Jde o to, aby se poskytovatelé

nesoustředili jen na kvalitu ubytování, ale spíše na kvalitu poskytovaných služeb.

Protože se Standardy zaměřují především na kvalitu poskytovaných sociálních služeb,

vysvětluji význam slova „kvalita“ již v úvodu: Kvalita v obecné rovině je souhrn

vlastností, které ukazují na to, jaká daná věc vlastně je. Můžeme jej také nahradit

synonymem „hodnota“. Je-li něco „kvalitní“, předpokládáme, že je to také

„hodnotné“.1

Sociální práce prošla složitým historickým vývojem a prodělala řadu změn. Zmiňuji

alespoň některé klíčové momenty, které charakterizují dobu, v níž soc. práce vznikala

jako profesionální aktivita.

Cílem této práce je ukázat proces zavádění Standardů kvality v Domově Kolešovice.

Tuto instituci jsem zvolila proto, že zde již pátým rokem pracuji na pozici sociálního

pracovníka. Zároveň zde vykonávám funkci tzv. „průvodce kvalitou sociálních

1 Časopis: Sociální služby. Vydala Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky. Ročník XI.
Březen 2009, s. 14.
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služeb.“ Začátkem praktické části tedy nejdříve popisuji toto zařízení.

Fotodokumentací, uvedenou v příloze č. 1, poukazuji na vývoj tohoto zařízení

z hlediska komfortu ubytování a následného naplňování Standardů kvality.

Dotazníkovým šetřením se pak zaměřuji na postoje pracovníků v přímé péči domovů

pro seniory v Ústeckém kraji. Pro provedení výzkumu jsem záměrně volila jiný kraj

než Středočeský, protože s většinou domovů Středočeského kraje jsem v kontaktu

v rámci různých vzdělávacích akcí. Bylo tak možné očekávat, že výsledky

dotazníkového šetření budou tímto vztahem ovlivněny. Dalším důvodem byl zájem o

zjištění postojů a vztahu k zavádění Standardů pracovníků jiného kraje než

Středočeského.

Dá se říci, že Domov Kolešovice procesem zavádění Standardů stále ještě prochází.

Věnovala jsem proto celou kapitolu tzv. „úskalím“, s nimiž se se zaměstnanci v přímé

péči v tomto procesu setkáváme. Zde se věnuji již jen procedurálním Standardům,

neboť jich se nejvíce dotýká aplikace v praxi vzhledem k uživatelům sociálních služeb.

Tato práce vychází z právního vztahu ke dni 7. května 2009.
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1 HISTORICKÉ SOUVISLOSTI

1.1 Vývoj sociální práce

Nejstarší známé uspořádání sociálních věcí bylo založeno na společném úsilí rodu o

přežití – solidaritě.

Teprve s dělbou práce a vyšší společenskou organizací (rodové a kmenové uspořádání)

vznikl problém péče o ty, kteří nebyli zařazeni do společenského systému tak, aby se

mohli o sebe postarat.

Historicky nejstarší sociální instituci lze označit za patriarchální paternalismus, kdy na

vrcholu stál otec – náčelník, který přiděloval role a prostředky všem, tedy i sociálně

potřebným. Sociální instituce státu byly součástí přídělového systému.

První ucelený koncepční rámec pro sociální politiku v evropské civilizaci poskytly

monoteistické církve svou výzvou k filantropii. Pomoc bližnímu byla formulována

jako ctnost, kterou jednotlivec mohl dojít spasení a věčné blaženosti. Monoteistické

církve tak položily ve svých náboženských textech morální základy filantropie.

Křesťanská filantropie s sebou přinesla nové prvky – šlo o náhodnou, dobrovolnou,

neinstitucionalizovanou, individualizovanou a nesystémovou péči o lidi; šlo o jakousi

„sousedskou výpomoc“. Nejstarší impulsy k pomoci potřebným – chudým přišly od

římskokatolické církve, která již v době svých počátků nabádala k pomoci bědným a

nuzným. Římskokatolická církev vybudovala již v 8. století útulky, vznikaly první

žebravé řády pečující o chudé a pomoc chudým se stala předmětem činnosti klášterů i

náboženských obcí.2

Růst chudoby ve 13. a 14. století způsobil, že církevní instituce byly schopny se starat

jen o ty nejpotřebnější. V českých zemích byla hlavní formou zajištění chromých,

nemocných nebo zmrzačených almužna z individuální žebroty.

2 Tomeš, I.: Sociální politika. Socioklub, Praha 2001, s. 32-33.
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Nová kvalita byla v tom, že o pomoc žebrákům se začala starat šlechta a obce. Některé

obce tuto žebrotu regulovaly udělováním „práva žebrat“.3

Některé reformní křesťanské směry (např. husitství) odstoupily od filantropie a

usilovaly o sociální rovnost.

V českých zemích pečovala církev o chudé až do 18. století – tato povinnost byla r.

1784 uložena vrchnosti. Od roku 1854 platila pro obce. Z povinnosti vrchnosti starat

se o chudé vznikla „instituce“ ratejny jako společného ubytování a stravování chudých

na statku.4

Jak v českých zemích tak i na území jiných států byly v 18. a 19. století formy i

obsahy sociální práce velmi rozmanité. Sociální pomoc byla do 19. století poskytována

převážně rodinou, sousedy a obcí prostřednictvím chudinských zákonů v pracovních

domech a za pomoci církevní charity.

Procesy modernizace společnosti narušily účinnost těchto podpůrných mechanizmů.

Industrializace se stala základem nových požadavků na práci. Narostla potřeba bydlet

v městských centrech. Města však na příchod velkého počtu přistěhovalců nebyla

připravena. Lidé museli žít ve velmi problematických sociálních i hygienických

podmínkách. Tyto procesy nastartovaly obavy lidí ze ztráty komunitní identity. Tisíce

lidí se stěhovalo z míst, kde po staletí žili jejich předkové do měst, kde neměli žádné

zázemí, druzí se museli smířit s tím, že jejich lokalitu obsazovalo velké množství

neznámých přistěhovalců. Tato doba byla charakteristická vědomím, že dosavadní

prostředky pomoci už nefungují.

Stát i dobrovolné organizace začaly budovat rozmanité instituce pro problémové

skupiny lidí. Vznikají pracovní domy, špitály, azylové domy, sirotčince apod.


[…]


obecná formulace Standardů v Zákoně a různorodá úroveň jednotlivých inspekcí.

Obecnost Standardů je však záměrná. Každé zařízení si musí procesem tvorby

Standardů projít samo.

Cílem této práce bylo představit zavádění Standardů kvality v Domově pro seniory

Kolešovice. Za podstatné jsem považovala připomenout historický vývoj sociální

práce, představit definici sociální práce tak, jak je vnímána v současné době. Nezbytné

také bylo vysvětlit účel jednotlivých Standardů kvality, k čemuž neodmyslitelně patří

také kontrola, zda bylo tohoto účelu dosaženo. V praktické části jsem se poté zaměřila

na vztah a postoj zaměstnanců k problematice zavádění Standardů ve vybraných

domovech pro seniory v Ústeckém kraji. Výsledky ukázaly, že postoje jednotlivých

pracovníků jsou někdy až dosti rozdílné. Je třeba ale brát v úvahu, že proces zavádění

je v některých institucích ještě stále v začátcích. Dále jsem v praktické části poukázala

na problematické situace některých Standardů při jejich zavádění v našem domově pro

seniory.
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Důležitou součástí zavádění Standardů kvality byla (především zpočátku) účast na

odborných setkáváních. Šlo o růžná školení, která hojně probíhají dodnes. Pracovníci

zde měli možnost porozumět účelu jednotlivých Standardů a naučit se vytvářet pro

jednotlivé Standardy metodiku. Kapitolu „vzdělávání v oblasti zavádění Standardů

kvality sociálních služeb“ jsem však do této práce nezařadila (až na zmínku v kpt. 5.2).

Přesto si myslím, že stanoveného cíle této práce bylo dosaženo.

Zavádění kvality v sociální instituci by mělo mít své principy a pravidla. Důležitá je

především motivace, proškolení pracovníků a vytvoření realizačního týmu, který bude

Standardy zavádět. Pokud není v organizaci fungující pracovní tým (zvláště v přímé

péči), o to těžší je zavádění Standardů do praxe. Tato práce by si možná ještě

zasloužila samostatnou kapitolu pojednávající o lidských právech. Já jsem zde některé

dokumenty lidských práv pouze zmínila (např. v kpt. 2.3). Přesto však musím alespoň

na závěr pár slov o problematice lidských práv říci. Standardy kvality obracejí

pozornost k dodržování lidských a občanských práv a ochraně osobních údajů

poměrně často. To dokazuje, jak mimořádný význam je jim připisován a jak je

důležité, aby poskytovatel měl tuto problematiku neustále na mysli v celém průběhu

své činnosti. Právě osoby v obtížné sociální situaci, závislé při jejím řešení na pomoci

jiných, patří mezi nejohroženější skupiny osob z hlediska respektu k jejich lidským a

občanským právům a oprávněným zájmům.

Standardy kvality sociálních služeb chtějí po poskytovatelích, aby byli těmi, kdo bude

nejen dbát všech práv a oprávněných zájmů svých uživatelů, ale kdo bude

v přiměřeném rozsahu práva svých klientů chránit a dokonce jim i účinně pomáhat při

jejich naplňování.14

14 Čámský, P.; Krutilová, D.: Manuál pro tvorbu a zavádění standardů kvality poskytovaných sociálních

služeb. Praha 2008, s. 7.
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ZUSAMMENFASSUNG

Die Einführung der Standarde von Qualität ist gänzlich das neue Phänomen. Mit

diesem Phänomen treffen sich überwiegend die Sozialediensterbringer in letzten zwei

Jahren.

Die Sozialearbeit hat die komplizierte historische Entwicklung durchgemacht. Ich

erwähne in dieser Bakkalaurearbeit die wichtigsten historischen Momente. Das ist

die Zeit, in welcher die Sozialarbeit als die professionelle Aktivität entstand.

Ich arbeite etwa fünf Jahre als die Sozialarbeiterin im Altersheim Kolesovice. Ich

schreibe auch über dieses Altersheim – ich beschreibe seine Sendungen, Ziele usw.

Das Ziel der Bakkalaurearbeit ist der Prozess der Einführung der Standarde von

Qualität im Sozialedienst. Und zwar überwiegend im Altersheim Kolesovice. Ich

prüfe im praktischen Teil die Stellungen der Angestellten in Altersheimen im Region

Usti. Die Ergebnise dieser Forschung sind sehr interessant. Die Sozialedienste gehen

seit dem Jahr 1989 durch die Transformation. Wir können jetzt sagen, dass die

Sozialearbeit den Sozialwechsel fördert. Sie löst die Probleme in den

zwischenmenschlichen Beziehungen. Die Sozialarbeit hat die wichtige Stütze im

Gesetz über Sozialdienst N. 108/2006 Sa. Dieses Gesetz fasst gerade Die Standarden

von Qualität im Sozialdienst um. Die Standarden gehören in alle Sozialdienset. Sie

sind formuliert sehr allgemein. Standarden sind auf drei Grundteile geteilt.

Prozedurelle, personale und Betriebsstandarde. Weiter können wir Standarde auf

Team- oder Managerstandarde teilen. Die Standarde entwickeln sich immer, sie sind

dynamisch. Unter die wichtigsten Kapiteln gehören auch die verschiedene

Deklarationen der Menschenrechte. Das ist namentlich: Die Deklaration der Rechte

der Personen mit der Behinderung, die Urkunde der Grundrechte und Freiheit,

verschiedene Erklärungen der Vereinigten Nationen usw.

Auch die Kontrolle der Qualität bildet ein selbständiges Kapitel dieser Arbeit. Die

interne Kontrolle ist wichtig für Organisation, aber auch für selbe Klienten in der

Organisation. Sehr wichtig ist, dass die Leute nicht abhängig von Personal oder
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Dienst werden. Die externe Kontrolle dient vor allem als Instrument für die Qualität

und die Sicherung der Rechte von Klienten.
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PŘÍLOHY
