Oponentský posudek k bakalářské práci

Název práce: Zavádění standardů kvality sociálních služeb v domově pro seniory Kolešovice
Jméno autorky práce: Alena Milerová
Vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová
Oponent práce: Mgr. Iva Poláčková

Práce je zaměřena na zavádění standardů kvality sociálních služeb v domově pro
seniory. Téma je zvoleno vhodně, neboť tato problematika je stále aktuální a živá. Je
rozdělena do šesti kapitol a dále se přehledně člení do podkapitol. V celém textu je patrná
dobrá práce s dostupnou literaturou.

První kapitola je historickým úvodem. Zabývá se vývojem sociální práce, pojetím

sociálních služeb a definováním sociální práce. Tato část je dobře popsána a nastiňuje
problematiku péče o sociálně potřebné, přirozeně tak uvozuje další kapitolu.

Kapitola č. 2 teoreticky popisuje standardy kvality sociálních služeb. Zabývá se jejich
vznikem, strukturou a popisem jednotlivých standardů. Jako vhodně zvolené hodnotím
rozdělení standardů podle toho, kdo je zpracovává a také jejich rozdělení podle povahy.

Ve třetí kapitole autorka zmiňuje tzv. druhové standardy, o kterých se již několik let
hovoří jako o doplnění „národních“ standardů kvality sociálních služeb.

Čtvrtá kapitola se zabývá kontrolou dodržování kvality sociálních služeb. Autorka
zmiňuje kontrolu interní a externí a rozdíl mezi nimi. Tato část je však velmi strohá, jedná se
pouze o krátký popis. Tato problematika by si zasloužila větší pozornost, ačkoli inspekce
kvality nejsou primárně předmětem této práce. Toto by bylo zajímavé popsat i z toho důvodu,
že se autorka v kapitole č. 5 rozepisuje o úskalích spojených se zaváděním standardů.

Obsahem páté kapitoly je samotný proces zavádění standardů v konkrétním domově
pro seniory. Tato kapitola je velmi přehledně popsaná. Seznamuje s historií a účelem objektu
a plynule přechází do současnosti. V podkapitolách najdeme poslání domova, výčet toho, co
organizace poskytuje, jaká je cílová skupina (zde by bylo dobré pro lepší představu uvést,
jakou věkovou strukturu uživatelé tvoří), dále jsou zde popsány cíle a zásady poskytované
služby. Zajímavou a podnětnou část tvoří podkapitola s definováním úskalí, na která narážela
(naráží) organizace při zavádění standardů.

Praktickou část tvoří výzkum metodou dotazníkového sběru dat realizovaný
v jednotlivých zařízeních. Zde bych měla připomínku (ač autorka měla jistě dobré úmysly)
s dělením na jednotlivé domovy a závěry uskutečněné z rozhovorů. Není zřejmé, v jakém
složení byli pracovníci z každého domova. Ačkoli je uveden počet dotazovaných
k jednotlivým pracovištím, není kvantifikováno, o jaké počty z daných pracovních pozic jde.
To pak může vést ke zkresleným závěrům (konkrétně se jedná o „Bližší pohledy na situaci…“
– viz str. 43, 44).
Velmi dobře autorka okomentovala možné situace, které by mohly vést ke zkreslení
vyhodnocovaných údajů. Plusem této práce je obrazová dokumentace uvedená v příloze, ze
které je patrná alespoň část pozitivního vývoje sociálních služeb směrem k respektování
potřeb uživatele.

Práce jako celek působí kompaktně. Přehledným způsobem seznamuje se stále
aktuálním tématem, kterým zavádění standardů kvality sociálních služeb do praxe bezesporu
je. Zdařilá (a přínosná i pro ostatní organizace, poskytující sociální služby stejné cílové
skupině), je praktická část práce. Otázkou k obhajobě by mohly být inspekce. Setkala se

autorka s inspekcí v praxi? Jedním z témat její práce je popis úskalí spojených se zaváděním
standardů. Bylo by proto zajímavé pohovořit, jak se s těmito úskalími vypořádává organizace
a zda pracovníci v souvislosti s tím narážejí na negativní postoje ze strany inspektorů kvality.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji tuto bakalářskou práci
k obhajobě a po úspěšném obhájení navrhuji hodnocení velmi dobře (B).

V Praze dne 12. 8. 2009 Mgr. Iva Poláčková